das monitoram continuamente as variações dos indexadores com o objetivo
de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se pro-
teger contra o risco de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados
os impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos financeiros
e no endividamento em moeda nacional da Companhia e de suas controla-
das. A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia e de
suas controladas foi demonstrada em cinco cenários: um cenário com as
taxas projetadas para 12 meses (Cenário Provável) e outros dois cenários
com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) considerando a
exposição da moeda estrangeira relevante. O método de avaliação dessa
análise de sensibilidade para 31 de dezembro de 2024 não foi alterado com
relação ao que foi utilizado no exercício anterior. Foram incluídos, ainda,
mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário
V) desses indexadores.

 Controladora

  Saldo
Risco do fluxo de caixa ou valor justo

associado à taxa de juros
em

R$ mil
(exposi-

Cená-
rio

Prová-
Cená-

rio II
Cená-
rio III

Cená-
rio IV

Cená-
rio V

Operação Risco ção) vel +25% +50% -25% -50%
Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 12.741 14.704 15.195 15.686 14.213 13.722
Impacto no resultado
  do exercício  491 982 (491) (982)

EQUATORIAL SERVIÇOS S.A. |  CNPJ/MF nº 09.347.229/0001-71
Os valores relativos aos itens designados como instrumentos de hedge e a inefetividade de hedge foram os seguintes nas controladas da Companhia:

Valor contábil
Rubrica no balanço patri- 2024 2023 2024 2023

monial em que instrumento Valor Ativo Valor Ativo Alterações no valor do instrumento
Controlada Risco cambial de hedge está incluído Nominal (Passivo) Nominal (Passivo) de hedge reconhecidas em ORA

Telecom

Contrato de SWAP Hedge
para empréstimos em moeda

estrangeira
 Instrumentos financeiros

derivativos 20.000 1.183 40.000 (3.343) 347 264

E-nova

Contrato de SWAP Hedge
para empréstimos em moeda

estrangeira
Instrumentos financeiros

derivativos – – 121.750 4.258 – (1.150)

Equatorial
 Serviços

Contrato de SWAP Hedge
para empréstimos em moeda

estrangeira
Instrumentos financeiros

derivativos 80.000 10.850 – – 679 –
Total   100.000 12.033 161.750 915 1.026 (886)

das regularmente pela diretoria financeira e reportada periodicamente para
a Administração para garantir que o contrato esteja sendo cumprido. Não
gerando qualquer expectativa futura de que as condições acordadas não
sejam cumpridas. (c) Risco de mercado: Risco de mercado é o risco de
que alterações nos preços de mercado - tais como taxas de câmbio, taxas
de juros e preços de ações - irão afetar os ganhos da Companhia e de suas
controladas ou o valor de seus instrumentos financeiros, compreendendo
ainda os limitadores de endividamento definidos em contratos, cujo des-
cumprimento pode implicar em vencimento antecipado, conforme descritos

[…]

estrangeira). A Companhia e suas controladas monitoram continuamente as
taxas de câmbio e de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual
necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco
de volatilidade dessas taxas. As controladas possuem dívidas em moeda
estrangeira com swap para proteção contra as oscilações de câmbio, con-
forme nota explicativa nº 21.4 - Instrumentos financeiros derivativos.  A sen-
sibilidade dos ativos e passivos financeiros das controladas da Companhia
foi demonstrada com base nos seguintes cenários: um cenário com as taxas
projetadas para 12 meses (Cenário Provável) e outros dois cenários com
25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) considerando a exposição da moeda
estrangeira relevante. O método de avaliação dessa análise de sensibilidade
para 31 de dezembro de 2024 não foi alterado com relação ao que foi utiliza-
do no exercício anterior. A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os
seus respectivos cenários estão demonstrados conforme a seguir:

 Controladora

  Saldo
Risco do fluxo de caixa ou valor justo

associado à taxa de juros
em

R$ mil
(exposi-

Cená-
rio

Prová-
Cená-

rio II
Cená-
rio III

Cená-
rio IV

Cená-
rio V

Operação Risco ção) vel +25% +50% -25% -50%
Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 44.170 50.977 52.679 54.380 49.275 47.574
Impacto no resultado
  do exercício 1.702 3.403 (1.702) (3.403)
Passivos financeiros
Empréstimos,
  financiamentos CDI (12.927) (14.919)(15.417)(15.915)(14.421)(13.923)
Empréstimos,
  financiamentos IPCA (276) (294) (298) (303) (290) (285)
Total de passivos
  financeiros (13.203) (15.213)(15.715)(16.218)(14.711) (14.208)
Impacto no resultado
  do exercício (2.010) (502) (1.005) 502 1.005
Impacto líquido no
  resultado do exercício 1.200 2.398 (1.200) (2.398)
Referência para ativos e
passivos financeiros

Taxa
projetada

Taxa
em 2024 25% 50% -25% -50%

CDI (%12 meses) 15,41% 10,88% 19,26% 23,12% 11,56% 7,71%
IPCA (%12 meses) 6,44% 4,87% 8,05% 9,66% 4,83% 3,22%
Fonte: B3. (f) Risco de vencimento antecipado: A Companhia e suas
controladas possuem contratos de empréstimos e financiamentos com
covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices econômico-
-financeiros em determinados níveis. O descumprimento desses índices
pode implicar em vencimento antecipado das dívidas.  A Administração
acompanha suas posições, bem como projeta seu endividamento futuro
para atuar preventivamente aos limites de endividamento mencionados na
nota explicativa nº 13 - Empréstimos e financiamentos. (g) Risco ambien-
tal: A Companhia e suas controladas balizam suas ações em sua Política

[…]

(a) A Companhia classifica juros pagos como fluxos de caixa das atividades
operacionais; e (b) As movimentações incluídas na coluna de “Outros” in-
cluem os efeitos das apropriações de encargos de dívidas, juros, variações
monetárias e cambiais líquidas e o reconhecimento de dividendos a pagar.
23. Eventos subsequentes: Aumento de capital social: Em 07 de janeiro
de 2025, o Conselho de Administração da Companhia deliberou o aumento
de capital no montante de R$ 150.005, mediante a emissão de 3.154 novas
ações ordinárias, nominativas, e sem valor nominal, pelo preço de emissão
de R$ 48 por ação, conforme fixado nos termos do artigo 170, §1º, inciso II,
da Lei das S.A.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
José Silva Sobral Neto

Cristiano de Lima Logrado
Henderson Rovay

DIRETORIA EXECUTIVA
Maurício Alvares da Silva Velloso Ferreira

Diretor-presidente
Armando de Souza Nascimento

Diretor
Ênio da Cunha Leal

Diretor
Henderson Rovay

Diretor

Bruno Pinheiro Macedo Couto
Superintendente de Ativos e Contabilidade

Contador CRC-MA 011842/O-3 S-MA

Controladora
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros ou variação cambial

Saldo em Impacto no resultado
R$ mil Cenário Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V

Operação Risco (exposição) Provável +25% +50% -25% -50%
Passivos financeiros
Empréstimos e financiamentos USD (91.223) (99.034) (123.793) (148.551) (74.275) (49.517)
Impacto no resultado do exercício (7.811) (24.759) (49.517) 24.759 49.517
Swap - Ponta Ativa USD 91.223 99.034 123.793 148.551 74.275 49.517
Impacto em outros resultados abrangentes – – – –
Impacto no resultado do exercício 24.759 49.517 (24.759) (49.517)
Impacto líquido no resultado do exercício total – – – –

Consolidado
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros ou variação cambial

Saldo em Impacto no resultado
R$ mil Cenário Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V

Operação Risco (exposição) Provável +25% +50% -25% -50%
Passivos financeiros
Empréstimos e financiamentos USD (112.850) (122.512) (153.140) (183.768) (91.884) (61.256)
Impacto no resultado do exercício (30.628) (61.256) 30.628 61.256
Swap - Ponta Ativa USD 112.416 122.041 152.551 183.062 91.531 61.020
Impacto em outros resultados abrangentes (118) (235) 118 235
Impacto no resultado do exercício 30.628 61.256 (30.628) (61.256)
Impacto líquido no resultado do exercício – – – –
Referência para passivos financeiros Taxa projetada Taxa em 2024 +25% +50% -25% -50%
Dólar USD/R$ (12 meses) 6,72 6,19 8,40 10,08 5,04 3,36

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  3 0   D E  A B R I L  D E  2 0 2 5  |  J O R N A L  P E Q U E N O

16 redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

Prefeitura de Grajaú anuncia a
entrega da primeira maternidade
pública da história do município
Grajaú está prestes a viver
um marco histórico. A gestão
do prefeito Gilson Guerreiro
(PSDB) vai entregar, em breve,
a primeira maternidade pública
da história do município, um
sonho antigo da população que
fi nalmente sai do papel. A nova
unidade de saúde representa
um avanço sem precedentes
na rede municipal, com foco